
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

N. 13 DEL 30/08/2024

SETTORE Affari Generali

CLASSIFICA 2.3.1 FASCICOLO N.1/2024

OGGETTO:  ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DELLA PROVINCIA DI 
SAVONA DEL 29 SETTEMBRE 2024 - RILEVAZIONE DEL CORPO 
ELETTORALE, DETERMINAZIONE DEL NUMERO MINIMO DEI 
SOTTOSCRITTORI PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE E 
DETERMINAZIONE DELL'INDICE DI PONDERAZIONE DEL VOTO

Il Segretario Generale

Responsabile dell'Ufficio Elettorale

PREMESSO CHE la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni", e successive modifiche e integrazioni, ha dettato, tra 
l'altro, una serie di norme per l'elezione (con procedimento di secondo grado) sia dei Presidenti che 
dei Consigli provinciali nelle regioni a statuto ordinario disponendo che:

• il Consiglio provinciale è eletto dai sindaci e dai consiglieri comunali dei Comuni della 
provincia. Sono eleggibili a consigliere provinciale i sindaci e i consiglieri comunali in 
carica. La cessazione dalla carica comunale comporta la decadenza da consigliere 
provinciale;

• l'elezione avviene sulla base di liste, composte da un numero di candidati non superiore al 
numero dei consiglieri da eleggere e non inferiore alla metà degli stessi, sottoscritte da 
almeno il 5 per cento degli aventi diritto al voto;

RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 del 1° luglio 2014, e successive 
modifiche e integrazioni, "Legge 7 aprile 2014, n. 56 – Elezioni di secondo grado dei consigli 
metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali. Linee guida per lo 
svolgimento del procedimento elettorale" che specifica quanto segue:
"Il corpo elettorale, sia per le elezioni dei consigli metropolitani, sia per le elezioni dei presidenti e 
dei consigli provinciali,  è costituito dai sindaci e dai consiglieri comunali in carica.
(...).

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 Z

U
R

L
O

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
22

69
/2

02
4 

 d
el

  3
0/

08
/2

02
4



Ai fini della individuazione corretta del corpo elettorale e dei successivi adempimenti correlati alla 
formazione delle liste elettorali, i segretari comunali, nei tre giorni compresi tra il 34° e il 32° 
antecedenti quello della votazione, dovranno far pervenire, ove possibile con posta elettronica 
certificata, all’ufficio elettorale costituito presso la provincia, apposita attestazione con l’elenco e 
le generalità complete (nome, cognome, sesso, luogo e data di nascita) del sindaco e di ciascun 
consigliere comunale in carica alla data del 35° giorno antecedente quello della votazione.
Sulla base delle predette attestazioni, l’ufficio elettorale della provincia formerà la lista sezionale 
degli aventi diritto al voto.
Il numero complessivo degli aventi diritto al voto al 35° giorno antecedente la votazione é reso 
noto - attraverso la sua pubblicazione sul sito internet della provincia - ove possibile entro il 30° 
giorno antecedente la votazione, ai fini del corretto calcolo del numero minimo di sottoscrizioni a 
corredo della presentazione dei candidati a presidente della provincia e delle liste dei candidati a 
consigliere provinciale e a consigliere metropolitano.
(...)
Le liste di candidati (...) per i consigli provinciali, devono essere sottoscritte da "almeno il 5 per 
cento degli aventi diritto al voto" (...). Nelle anzidette Tabelle (Allegati B, sesta colonna, e C, sesta 
e settima colonna) è inserito anche il numero minimo di sottoscrittori di ogni lista di candidati e di 
ogni candidatura a presidente, con arrotondamento all’unità superiore qualora il relativo numero 
contenga una cifra decimale.
Tali numeri sono indicati solo a titolo orientativo, in quanto calcolati sull’entità complessiva di 
sindaci e consiglieri comunali spettanti ad ogni comune della città metropolitana o della provincia 
in base alla normativa vigente al momento delle elezioni a suo tempo svolte da ciascun comune. 
Resta inteso, tuttavia, che il corpo elettorale e, quindi, il suddetto numero minimo di sottoscrizioni 
andranno calcolati in base al numero effettivo di aventi diritto al voto accertato, come detto, al 35° 
giorno antecedente la votazione."
(...)
"In particolare, l'ufficio elettorale procede a calcolare innanzitutto l’indice di ponderazione del 
voto degli elettori dei comuni di ciascuna fascia demografica, tenendo conto ovviamente dei dati 
del censimento ufficiale della popolazione eseguendo tutti i vari passaggi dell’iter di calcolo 
stabilito dall’allegato A alla legge.
(...)
Resta inteso, tuttavia, che il suddetto indice di ponderazione dovrà essere inevitabilmente 
ricalcolato dall’ufficio elettorale in sede di proclamazione degli eletti, considerando, in sede di 
effettuazione delle operazioni di cui alla lettera e) del medesimo allegato A, il numero effettivo di 
aventi diritto al voto accertato al momento delle elezioni.";

VISTI:
• il Decreto del Presidente della Provincia n. 129 dell’8 agosto 2024 con cui veniva approvato 

il Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione del 
Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di Savona;

• il Decreto del Presidente della Provincia n. 130 dell'8 agosto 2024, rettificato ed integrato 
con Decreto del Presidente n. 140 del 27/08/2024, con cui sono stati indetti i comizi 
elettorali per l'elezione del Consiglio Provinciale della Provincia di Savona per la giornata di 
Domenica 29 settembre 2024;

• il Decreto del Presidente della Provincia n. 131 dell’8 agosto 2024 con cui è stata disposta la 
costituzione dell’Ufficio Elettorale provinciale ed è stato istituito il Seggio Elettorale;

RICHIAMATA la nota protocollo n. 39207 del 9 agosto 2022 con cui è stato chiesto ai Segretari 
dei Comuni della Provincia di Savona l'invio nei modi e nei tempi stabiliti dalle disposizioni vigenti 
di una attestazione contenente i dati anagrafici del Sindaco e dei Consiglieri comunali in carica alla 
data del 25 agosto 2024 (35° giorno antecedente l'elezione);

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 Z

U
R

L
O

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
22

69
/2

02
4 

 d
el

  3
0/

08
/2

02
4



DATO ATTO CHE il Comune di Sassello con nota prot. n. 41119 del 23/08/2024 ha comunicato 
che a seguito delle dimissioni presentate dal Sindaco in data 29/07/2024, divenute efficaci ed 
irrevocabili, il Consiglio Comunale, nelle more della conclusione della procedura di scioglimento 
dello stesso organo, è stato sospeso, ai sensi degli artt. 53, comma 3 e 141, comma 1, lett. b., n. 2 
del D. Lgs. 267/2000, con contestuale nomina del Commissario Prefettizio per la provvisoria 
amministrazione dell'Ente locale;

RILEVATO CHE sulla base delle attestazioni ricevute dai Comuni, il corpo elettorale, costituito 
dai Sindaci e dai Consiglieri in carica determinato al 25 agosto 2024 (35° giorno antecedente quello 
delle elezioni) risulta pari a 823 elettori, come dettagliato nella tabella seguente:

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 Z

U
R

L
O

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
22

69
/2

02
4 

 d
el

  3
0/

08
/2

02
4



COMUNE CORPO ELETTORALE

ALASSIO 17

ALBENGA 17

ALBISOLA SUPERIORE 13

ALBISSOLA MARINA 13

ALTARE 11

ANDORA 13

ARNASCO 11

BALESTRINO 8

BARDINETO 11

BERGEGGI 11

BOISSANO 11

BORGHETTO SANTO SPIRITO 13

BORGIO-VEREZZI 11

BORMIDA 9

CAIRO MONTENOTTE 17

CALICE LIGURE 11

CALIZZANO 10

CARCARE 13

CASANOVA LERRONE 11

CASTELBIANCO 10

CASTELVECCHIO DI ROCCA BARBENA 11

CELLE LIGURE 13

CENGIO 13

CERIALE 13

CISANO SUL NEVA 11

COSSERIA 11

DEGO 11

ERLI 11

FINALE LIGURE 17

GARLENDA 11

GIUSTENICE 11

GIUSVALLA 11

LAIGUEGLIA 11

LOANO 17

MAGLIOLO 11

MALLARE 11

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 Z

U
R

L
O

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
22

69
/2

02
4 

 d
el

  3
0/

08
/2

02
4



MASSIMINO 11

MILLESIMO 13

MIOGLIA 11

MURIALDO 11

NASINO 11

NOLI 11

ONZO 11

ORCO FEGLINO 10

ORTOVERO 11

OSIGLIA 11

PALLARE 11

PIANA CRIXIA 11

PIETRA LIGURE 13

PLODIO 10

PONTINVREA 11

QUILIANO 13

RIALTO 11

ROCCAVIGNALE 11

SASSELLO Comune in amministrazione 
provvisoria Prefettizia – non avente 
diritto al voto

SAVONA 33

SPOTORNO 13

STELLA 12

STELLANELLO 10

TESTICO 11

TOIRANO 11

TOVO SAN GIACOMO 11

URBE 11

VADO LIGURE 13

VARAZZE 17

VENDONE 11

VEZZI PORTIO 11

VILLANOVA D’ALBENGA 11

ZUCCARELLO 11
TOTALE 823

RITENUTO:

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 Z

U
R

L
O

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
22

69
/2

02
4 

 d
el

  3
0/

08
/2

02
4



• di dover provvedere alla formazione della lista sezionale degli aventi diritto al voto 
nell'elezione del Consiglio provinciale della Provincia di Savona che si svolgerà Domenica 
29 settembre 2024;

• di dover procedere alla suddivisione degli aventi diritto al voto nelle rispettive fasce 
demografiche di appartenenza, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni di legge;

Per tutto quanto sopra premesso e richiamato,

ATTESTA

• che il numero complessivo degli aventi diritto al voto al 25 agosto 2024, 35° giorno 
antecedente la votazione, è pari a 823 (68 Sindaci e 755 Consiglieri comunali), come 
dettagliato nella tabella sopra riportata e, pertanto, il numero minimo di sottoscrizioni a 
corredo della presentazione delle liste contenenti le candidature a Consigliere Provinciale 
ammonta a n. 42 (5% degli aventi diritto al voto, con risultato arrotondato all'unità superiore 
qualora il risultato contenga una cifra decimale);

• che i Comuni della Provincia di Savona, in base alla fascia demografica di appartenenza 
risultante dal censimento ufficiale della popolazione legale del 2021 (determinata secondo 
quanto previsto dal DPR 20 gennaio 2023, pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale - n.53 del 03-03-2023 – Supplemento Ordinario n. 10)  sono così suddivisi:

FASCIA POPOLAZIONE N. COMUNI COMUNI COLORE DELLA 
SCHEDA 
ELETTORALE

A) FINO A 3.000 48 Altare – Arnasco – 
Balestrino – Bardineto - 
Bergeggi - Boissano - 
Borgio Verezzi – Bormida - 
Calice Ligure – Calizzano - 
Casanova Lerrone – 
Castelbianco - 
Castelvecchio di Rocca 
Barbena - Cisano sul Neva 
– Cosseria – Dego – Erli - 
Garlenda – Giustenice – 
Giusvalla - Laigueglia - 
Magliolo – Mallare – 
Magliolo – Massimino – 
Mioglia - Murialdo - 
Nasino - Noli – Onzo - 
Orco Feglino – Ortovero – 
Osiglia - Pallare - Piana 
Crixia – Plodio – 
Pontinvrea – Rialto – 
Roccavignale – Stella – 
Stellanello - Testico- 
Toirano- Tovo San 
Giacomo - Urbe - Vendone 
- Vezzi Portio - Villanova 
d’Albenga - Zuccarello

AZZURRO

B) DA 3.001 A 5.000 5 Borghetto Santo Spirito - 
Celle Ligure - Cengio – 
Millesimo - Spotorno

ARANCIONE

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 Z

U
R

L
O

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
22

69
/2

02
4 

 d
el

  3
0/

08
/2

02
4



C) DA 5.001 A 10.000 8 Albisola Superiore - 
Albissola Marina - Andora 
– Carcare – Ceriale - Pietra 
Ligure – Quiliano - Vado 
Ligure

GRIGIO

D) DA 10.001 A 30.000 6 Alassio – Albenga - Cairo 
Montenotte - Finale Ligure 
- Loano - Varazze

ROSSO

E) DA 30.001 A 100.000 1 Savona VERDE
TOTALE COMUNI 
AVENTI DIRITTO AL 
VOTO

68

COMUNI NON 
AVENTI DIRITTO AL 
VOTO

1 Sassello – Comune  in 
amministrazione 
provvisoria Prefettizia

• che nessun comune è ricompreso nelle fasce da F) a I) previste dall'articolo 1, comma 33, 
della Legge 7 aprile 2014, n. 56;

• che gli indici di ponderazione provvisori, calcolati al 35° giorno antecedente quello della 
votazione, sono quelli sottoriportati, precisando che gli stessi saranno ricalcolati dall'Ufficio 
elettorale in sede di proclamazione degli eletti, considerando il numero effettivo degli aventi 
diritto al voto accertato al momento delle elezioni:

Fascia demografica
Indice di 

ponderazione

A) Fino a 3.000 abitanti 37

B) da 3.001 e fino a 5.000 abitanti 112

C) da 5.001 e fino a 10.000 abitanti 202
D) da 10.001 e fino a 30.000 abitanti 297
E) da 30.001 e fino ai 100.000 abitanti 666

DISPONE

la pubblicazione del presente atto all'albo on line della Provincia di Savona fino alla data delle 
elezioni e sul sito internet http://elezioni.provincia.savona.it;

DÀ ATTO CHE il presente provvedimento è esecutivo dalla data della sua sottoscrizione.

Il Segretario Generale
ALBERTO ZURLO

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 Z

U
R

L
O

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
22

69
/2

02
4 

 d
el

  3
0/

08
/2

02
4

http://elezioni.provincia.savona.it/

